ਨਾਵਲ ਦੀਆਂ ਘਟਨਾਵਾਂ ਨੂੰ ਇਕ ਲੜੀ ਵਿਚ ਪਰਾਉਣ ਨੂੰ ਪਲਾਟ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਨਾਵਲ ਦੀ ਪ੍ਰਸਿੱਧੀ ਨਾਵਲ ਦੇ ਪਲਾਟ ਨਾਲ ਹੀ ਹੈ ਪਲਾਟ ਨਾਵਲ ਦੀਆਂ ਘਟਨਾਵਾਂ ਨੂੰ ਇਕ ਲੜੀ ਵਿਚ ਪਰਾਉਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਘਟਨਾਵਾਂ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਤੋਰਦਾ ਹੈ ‘ਪੰਜਵਾਂ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ’ ਨਾਵਲ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਘਟਨਾਂ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ ਨਾਲ ਜੁੜੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਉਦਾਰਹਨ ਵਜੋਂ ਹੇਠ ਲਿਖੀ ਘਟਨਾਂ ਵੇਖੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ:

“ਸੰਮਤ 1732, ਸੰਨ 1675, ਨਵੰਬਰ ਮਹੀਨੇ ਦੀ ਇਕ ਅਤਿ ਠੰਡੀ ਰਾਤ। ਅੱਧੀ ਰਾਤ ਦਾ ਸਮਾਂ। ਦਿੱਲੀ ਚਾਂਦਨੀ ਚੌਕ ਦੀ ਕੋਤਵਾਲੀ। ਕੋਤਵਾਲੀ ਦੇ ਅੰਦਰ, ਕੋਠੜੀਆਂ ਵਿਚ ਨਜ਼ਰਬੰਦ, ਸਿੱਖਾਂ ਦਾ ਨੌਵਾਂ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ, ਭਾਈ ਮਤੀਦਾਸ, ਭਾਈ ਸਤੀ ਦਾਸ, ਭਾਈ ਦਿਆਲਾ, ਭਾਈ ਗੁਰਦਿੱਤਾ, ਭਾਈ ਊਦਾ ਤੇ ਭਾਈ ਜੈਤਾ।”²³

ਇਸ ਦੇ ਨਾਲ ਹੀ ਨਾਵਲ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਅੱਗੇ ਤੁਰਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਨਾਵਲ ਦੇ ਪਲਾਟ ਦਾ ਘੇਰਾ ਬਹੁਤ ਵਿਸ਼ਾਲ ਹੈ।